

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO
Secretaría de Coordinación Técnica y Servicios
Departamento de Proyectos

Obra: "REFUNCIONALIZACION ESTACIONAMIENTOS EDIFICIO CAMPUS - SECTOR 1"							
Ubicación: Campus Universitario							
PRESUPUESTO OFICIAL							
Item	DESIGNACION	Un.	Cant.	PRECIO		TOTAL	PORCEN . INCID.
				UNITARIO	PARCIAL		
1	TRABAJOS PREPARATORIOS					\$ 6.324.000,00	6,715%
1.1	Vallado de obra	gl	1,00	\$ 2.000.000,00	\$ 2.000.000,00		
1.2	Cartel de obra	gl	1,00	\$ 324.000,00	\$ 324.000,00		
1.3	Replanteo	gl	1,00	\$ 4.000.000,00	\$ 4.000.000,00		
2	DEMOLICIONES					\$ 15.300.100,00	16,245%
2.1	Extracción de mojones limitadores e interferencias (postes-caños PVC-señalética - etc)	gl.	1,00	\$ 520.000,00	\$ 520.000,00		
2.2	Demolicion pavimento asfáltico (tramo de calle diagonal a anular)	m2	344,00	\$ 25.650,00	\$ 8.823.600,00		
2.3	Demolicion de cordón cuneta	ml	114,00	\$ 45.450,00	\$ 5.181.300,00		
2.4	Demolición de hormigon para nueva alcantarilla	m2	27,20	\$ 28.500,00	\$ 775.200,00		
3	MOVIMIENTO DE SUELO					\$ 13.662.449,00	14,506%
3.1	Nivelación y terraplenamiento	m3	227,00	\$ 60.187,00	\$ 13.662.449,00		
4	HORMIGON ARMADO					\$ 19.020.850,00	20,195%
4.1	Cordón cuneta - ingresos estacionamiento y bordes de calles	ml	72,00	\$ 55.600,00	\$ 4.003.200,00		
4.2	Cordón de borde (tipo cordón cuneta) en limites dársenas de estacionamientos	ml	178,00	\$ 55.600,00	\$ 9.896.800,00		
4.3	Canaleta entubada de HºAº (desagüe pluvial)	m3	10,50	\$ 487.700,00	\$ 5.120.850,00		
5	CONTRAPISO					\$ 11.489.225,00	12,199%
5.1	Contrapiso s/terreno natural. espesor 10 cm bajo solados exteriores (hormigón alisado)	m2	299,00	\$ 32.825,00	\$ 9.814.675,00		
5.2	Desvaste, nivelacion y compactación sustrato bajo pavimento articulado.	m2	214,00	\$ 7.825,00	\$ 1.674.550,00		
6	PAVIMENTOS Y SOLADOS					\$ 27.220.384,00	28,901%
6.1	Pavimento articulado en estacionamiento accesible.	m2	19,00	\$ 68.304,00	\$ 1.297.776,00		
6.2	Pavimento articulado en accesos estacionamientos con paso sobre elevado	m2	55,00	\$ 68.304,00	\$ 3.756.720,00		
6.3	Pavimento articulado en accesos a laboratorios de Mecánica, Sala calderas y rampa.	m2	140,00	\$ 68.304,00	\$ 9.562.560,00		
6.4	Hormigón alisado y peinado con malla sima. Esp. 7cm. (circulaciones peatonales)	m2	299,00	\$ 40.882,00	\$ 12.223.718,00		
6.5	Loseta podotáctil de guía	m2	5,80	\$ 49.300,00	\$ 285.940,00		
6.6	Loseta podotáctil de alerta	m2	1,90	\$ 49.300,00	\$ 93.670,00		
7	INSTALACION ELECTRICA					\$ 241.490,00	0,256%
7.1	Reubicación luminarias exteriores	Ud	1,00	\$ 241.490,00	\$ 241.490,00		
8	PINTURAS					\$ 325.500,00	0,346%
8.1	Pintura vial - señalización paso de cebra y logo estacionamiento accesible sobre pavimento articulado	m2	14,00	\$ 23.250,00	\$ 325.500,00		
9	LIMPIEZA PERIODICA Y FINAL	gl.	1,00	\$ 600.000,00	\$ 600.000,00	\$ 600.000,00	0,637%
	TOTAL					\$ 94.183.998,00	100,00%

El presente presupuesto asciende a la suma de pesos noventa y cuatro millones ciento ochenta y tres mil novecientos noventa y ocho mil.
Río Cuarto, julio 2025